
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 I 7) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/201 7 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 45 del 28 ottobre 2022 

OGGETTO: Pulizia locali consortili. Proroga ed impegno e liquidazione somme. CIG ZF938531B8. 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di ottobre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area Tecnica, lng. 

Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, di istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 
13/09/2017, adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more 
del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, 
si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica 
del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 
1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso 
atto e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle 
more dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione 
della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata 
delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47 /2019), sino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, 
nelle quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato " ... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono 
autorizzati a procedere a/l'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di 
ciascuna Area .. . " , e " ... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione 
distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo 
pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte 
dedicate ... "; 

pag. l di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario sen:a rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 171 
gil.1s1a Deliberazione Co111missario Strao rdinario n.. 8 del J0//012017 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la Determinazione n. 47 del 22/10/2019, con cui è stato affidato il servizio di pulizie dei 
locali consortili adibiti a sede principale dell'Ente alla ditta SO.GE.AM. Srls, con sede in via (or­
bino Orso ZIR, Messina, P.I. 03292090838, per un corrispettivo di€ 270,00 oltre i.v.a. al mese; 

VISTO il contratto sottoscritto con la ditta SO.GE.AM. Srls in data 23/10/2019; 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento è stato prorogato per ragioni di opportunità ed 
economicità; 

PRESO ATTO che si tratta di attività di igienizzazione e pulizia ordinaria da svolgersi presso la 
sede principale dell'Ente, necessaria ed obbligatoria per la regolare prosecuzione e continuità 
dell'attività istituzionale; 

CONSIDERATO che non sono ad oggi mutate le condizioni esposte nella relazione prot. n. 1409 
del 06/08/2021, che hanno reso e rendono opportuna la proroga dell'affidamento del servizio 
alla ditta SO.GE.AM. Srls agli stessi patti e condizioni del contratto già sottoscritto; 

VISTA la richiesta dell'Ente prot. n. 1622 del 12/10/2022, di proroga del servizio agli stessi patti 
e condizioni del contratto già sottoscritto sino al 30/09/2022 ed il positivo riscontro, prot. n. 
325 del 13/10/2022, da parte di SO.GE.AM. Srls; 

RITENUTO di dovere impegnare, in favore della Ditta SO.GE.AM. Srls, la ulteriore complessiva 
somma di€ 810,00 oltre i.v.a., ovvero€ 270,00 oltre i.v.a. per ognuno dei n. 3 mesi di proroga 
da ottobre a dicembre 2022; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 

12 del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

preso atto dì quanto in premessa 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE (CIG: ZF938531B8) in favore della ditta SO.GE.AM Srls, con sede in via Corb ino 
Orso ZIR, Messina, P.I. 03292090838, la somma complessiva di€ 810,00 oltre i.v.a. per il servi­
zio di pulizie in corso di svolgimento nei mesi da ottobre a dicembre del corrente anno (€ 
270,00 oltre i.v.a. per n. 3 mesi); 

DI LIQUIDARE la suddetta somma a presentazione di regolare fattura; 

DI IMPUTARE la spesa sul Capitolo 141 della Parte Il - Uscite, Titolo I, del Bilancio di Previsione 

pluriennale per l'esercizio finanziario 2022-2024. 

pag.2 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandalario senza rappresenlanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 I 71 
giusta Delihera~ione Commissario Strao rdi1111rio n. 8 del 30/10/20 17 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato espri­
me parere: FAVOREVOLE 

re~• istrativo 

I ald 
..,..___r,,_.,., 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

C~. 5. etto·. r·e. C. on.tabile. n::t'~r 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. ~;-del 2 8 OTT1 2022 è stata pubbli-

cata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it -

sezione Albo Pretorio - dal 2 9 OTTa 2022 
Messina, 

pag.3 di 3 

al __________ _ 

li Capo Settore Amministrativo 

Dott. Anselmo Salvà 




